
Diário da República, 2.ª série — N.º 140 — 22 de julho de 2016  22851

 Instituto de Educação

Declaração de retificação n.º 759/2016
Por ter sido publicada com inexatidão a Declaração de Retificação n.º 566/2016, no Diário da República, 2.ª série, n.º 107, de 3 de junho de 

2016, que retifica o Anexo II do Despacho n.º 4760/2016, inserto no Diário da República, 2.ª série, n.º 68, de 7 de abril de 2016, procede -se de 
novo à sua publicação: 

 ANEXO II

(do Despacho n.º 4760/2016, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 68, de 7 de abril de 2016)

Plano de estudos do Curso Pós -graduado de Especialização em «Tecnologias
e Metodologias da Programação no Ensino Básico»

QUADRO I

1.º semestre 

Unidades curriculares Componente Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos
Total Contacto

Introdução à Programação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ens. Programação Semestral  . . . 37,5 TP:25; OT:12,5 7,5
Ambientes de Programação para Crianças  . . . . . . . . . . . . . . Ens. Programação Semestral  . . . 37,5 TP:25; OT:12,5 7,5
Aprendizagem e Culturas Digitais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciênc. Educ Semestral  . . . 37,5 TP:25; OT:12,5 7,5
Pensamento Computacional e Transdisciplinaridade. . . . . . . Ens. Programação Semestral  . . . 37,5 TP:25; OT:12,5 7,5

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150 30

 QUADRO II

2.º semestre 

Unidades curriculares Componente Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos
Total Contacto

Programação de Objetos Tangíveis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ens. Programação Semestral  . . . 37,5 TP:25; OT:12,5 7,5
Metodologias de Ensino e Inovação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciênc. Educ. Projeto Semestral  . . . 37,5 TP:25; OT:12,5 7,5
Seminário de Investigação e Projeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Projeto Semestral  . . . 37,5 TP:25; OT:12,5 7,5
Projeto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Projeto Semestral  . . . 37,5 TP:25; OT:12,5 7,5

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150 30

 20 de junho de 2016. — O Diretor, Prof. Doutor João Pedro da Ponte.

209734665 

 Declaração de retificação n.º 760/2016
Por ter sido publicado com inexatidão o Despacho n.º 8450/2016 no 

Diário da República, 2.ª série, n.º 123, de 29 de junho de 2016, retifica-
-se que onde se lê «Doutora Maria Leonor de Almeida Domingos dos 
Santos» deve ler -se «Doutora Maria Leonor de Almeida Domingues 
dos Santos».

14 de julho de 2016. — A Diretora Executiva, Lic.ª Carminda Pequito 
Cardoso.

209736828 

 Instituto de Geografia e Ordenamento do Território

Despacho n.º 9440/2016
Tendo em consideração:

O quadro orgânico definido no Regulamento Orgânico dos Serviços 
Técnicos e Administrativos do IGOT;

Que a Unidade de Gestão Académica de acordo a alínea a) do n.º 2 
do artigo 4.º do Regulamento Orgânico dos Serviços Técnicos e Ad-
ministrativos do IGOT integra a Divisão de Serviços Académicos e de 
Recursos Humanos;

Que, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 6.º do referido Regula-
mento, as Unidades são coordenadas por dirigentes de nível intermédio 
de 3.º ou 4.º grau;

Que nos termos do disposto no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro e posteriores alterações os cargos dirigentes podem ser exercidos 
em regime de substituição, nomeadamente em caso de vacatura de lugar;

O cargo de Coordenador da Unidade de Gestão Académica vagou no 
dia 1 de julho de 2016;

O nível de responsabilidade e de complexidade das atribuições da 
Unidade de Gestão Académica; e

As competências e o currículo habilitacional e profissional da nomeada 
pelo presente despacho, bem como, os contactos prévios com a nomeada 
e com a Escola onde exerce funções.

Determino:
Nos termos do disposto no artigo 27.º da supra referida Lei n.º 2/2004, 

de 15 de janeiro, com a redação dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de 
agosto, a nomeação em regime de substituição para o cargo de direção 
intermédia de 3.º grau de coordenadora da Unidade de Gestão Académica 
da Mestre Rita Fernandes de Matos, técnica superior da Faculdade de 
Farmácia da Universidade de Lisboa.

O presente despacho produz efeitos a 15 de julho de 2016.
4.07.2016. — A Presidente do IGOT, Prof.ª Doutora Maria Lucinda 

Fonseca.
209736147 


